
Při studiu serbistiky a kroatistiky, při seznamování se s kulturou národů bývalé
Jugoslávie a při cestách do těchto oblastí nás občas může zarazit skutečnost, jak
jsou místní lidé neochotni tolerovat sexuální menšiny. Když se o toto téma
začneme více zajímat, zjistíme, že za netolerancí se často skrývá dokonce nenávist
a že toto téma ve většině místních obyvatel vyvolává velmi negativní emoce a
reakce.
Je zajímavé pokusit se zjistit, proč tomu tak je, jestli jsou místní lidé o tolik méně
tolerantní než Češi či většina ostatních evropských národů a pokud ano, co je vede
k takovému postoji. Co je příčinou této netolerance? Vychází z mentality lidí
žijících v tomto kulturním prostředí, je důsledkem několika desítek let života
v komunistickém režimu či její kořeny sahají ještě dále do minulosti? Je snad
tradiční společenství na území bývalé Jugoslávie všeobecně méně tolerantní a
sexuální menšiny jsou jen jednou z mnoha netolerovaných, ba až nenáviděných
jevů či sociálních skupin?
Odpovědi na své otázky jsem se snažila hledat již ve své postupové práci, která se
však zabývala jen netolerancí srbské společnosti. Ze sexuálních menšin jsem se
v práci zaměřila pouze na osoby s homosexuálním chováním. Snažila jsem se
prokázat netoleranci k této menšině tak, jak se vyskytuje v srbské společnosti a
její kultuře, ve filmu, literatuře, v denním tisku. Součástí práce byl i dotazníkový
průzkum, jehož výsledky mne dovedly k poznání, že v případě srbské společnosti
a jejím vztahu k homosexuálním jedincům můžeme s čistým svědomím a bez
nadsázky hovořit nejen o netoleranci, ale i o homofobii.


